<p>2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15</p>	<p>amplius: causa dicta est. Quid enim horum infirmari, Gratti, potest? Heracliaene esse tum ascriptum negabis? Adest vir summa auctoritate et religione et fide, M. Lucullus, qui se non opinari, sed scire; non audisse, sed vidisse; non interfuisse, sed egisse dicit. Adsunt Heraclienses legati, nobilissimi homines: huius iudici causa cum mandatis et cum publico testimonio venerunt; qui hunc ascriptum Heracliensem dicunt. Hic tu tabulas desideras Heracliensium publicas, quas Italico bello incenso tabulario interisse scimus omnes. Est ridiculum ad ea, quae habemus, nihil dicere, quaerere, quae habere non possumus, et de hominum memoria tacere, litterarum memoriam flagitare et, cum habeas amplissimi viri religionem, integerrimi municipi ius iurandum fidemque, ea, quae depravari nullo modo possunt, repudiare, tabulas, quas idem dicis solere corrumpi, desiderare.</p>	<p>2 amplius: Komparation des Adverbs (§ 70,3); horum = harum rerum: genitivus partitivus (§ 101, vgl. parva pars nummorum: ein kleiner Teil (von) Münzen); quid ... potest?: rhetorische Frage (§ 154,4, vgl. Quid aliud est amicitia nisi omnium rerum consensus? Was ist Freundschaft anderes als Übereinstimmung in allen Dingen? Cicero) 3 Heracliae: Lokativ (§ 117,1: domi, ruri, humi: zu Hause, auf dem Land, auf dem Boden; Romae, Corinthi, Sagunti: in Rom, Korinth, Sagunt); -ne: Fragepartikel (§ 154, vgl. Venisne Romam? Kommst du nach Rom?); Ordne: <Eum> Heracliae tum ascriptum <esse> negabis? 4 vir summa auctoritate et religione et fide: abl. qual. (§ 116, vgl. Aristoteles fuit vir summo ingenio et scientia: A. war ein Mann von höchster Begabung und Wissensfülle); non ... sed, non ... sed, non ... sed: Antithese, Anapher, Parallelismus (§ 199) 5 audisse = audivisse 7 iudici = iudicii 8 ascriptum <esse>; Heracliensem <civem>: prädikativ 9 tabulas ..., quas ... interisse scimus: mit AcI verschränkter RS (§ 187), vgl. Cato, quem severum fuisse scimus, censor fuit: Cato, von dem wir wissen, dass er streng war, war Zensor (vgl. oben § 1) 15 tabulas, quas corrumpi solere dicis: mit AcI verschränkter RS (§ 187); idem (NSM) prädikativ</p>
<p>1 2 3 4 5 6</p>	<p>§ 9 An domicilium Romae non habuit is, qui tot annis ante civitatem datam sedem omnium rerum ac fortunarum suarum Romae collocavit? An non est professus? Immo vero iis tabulis professus, quae solae ex illa professione conlegioque praetorum obtinent publicarum tabularum auctoritatem. Nam, cum Appi tabulae neglegentius adservatae dicerentur,</p>	<p>2 ante civitatem datam: "dominantes" PPP: vor Verleihung des Bürgerrechtes, vgl. Anno X ab urbe condita ...: Im Jahre 10 seit Gründung der Stadt 4 professus <est> 5 cum tabulae ... adservatae <esse> dicerentur: NcI (§ 127, vgl. Homerus caecus fuisse dicitur: Homer soll blind gewesen sein; cum adversativum (§ 176, vgl. Vos bibitis, cum ego hic sim siccus: Ihr trinkt, während ich hier trocken bin) 6 neglegentius: Komparation des Adverbs (§ 70,3), Komparativ ohne Vergleichsgröße (§ 28,1, vgl. oratio longior: eine zu lange/ziemlich/etwas lange Rede)</p>

<p>7 8 9 10 11 12</p>	<p>Gabini, quam diu incolumis fuit, levitas, post damnationem calamitas omnem tabularum fidem resignasset, Metellus, homo sanctissimus modestissimusque omnium, tanta diligentia fuit, ut ad L. Lentulum praetorem et ad iudices venerit, et unius nominis litura se commotum esse dixerit. In his igitur tabulis nullam lituram in nomine A. Licini videtis.</p>	<p>8 resignasset = resignavisset</p> <p>9 omnium: gen. partitivus (§ 101, vgl. parva pars nummorum: ein kleiner Teil (von) Münzen); diligentia: abl. qual. (§ 116, vgl. Aristoteles fuit vir summo ingenio et scientia: A. war ein Mann von höchster Begabung und Wissensfülle); tanta ..., ut: konsekutives ut nach Signalwörtern sic, ita, adeo, tantopere, tam, is, talis, eiusmodi, tantus (§ 173, vgl. Atticus sic Graece loquebatur, ut Athenis natus esse videretur: Atticus sprach so gut griechisch, dass er gebürtiger Athener zu sein schien)</p>
<p>1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11</p>	<p>§ 10 Quae cum ita sint, quid est, quod de eius civitate dubitetis, praesertim cum aliis quoque in civitatibus fuerit ascriptus? Etenim cum mediocribus multis et aut nulla aut humili aliqua arte praeditis gratuito civitatem in Graecia homines impertiebant, Reginos credo aut Locrenses aut Neapolitanos aut Tarentinos, quod scaenicis artificibus largiri solebant, id huic summa ingeni praedito gloria noluisse! Quid? Cum ceteri non modo post civitatem datam, sed etiam post legem Papiam aliquo modo in eorum municipiorum tabulas irrepserunt, hic, qui ne utitur quidem illis, in quibus est scriptus, quod semper se Heracliensem esse voluit, reicietur?</p>	<p>1 quae (NPN) cum ita sint: wichtige, häufig verwendete Wendung: da die Dinge sich so verhalten/da die Sachlage so ist (cum causale: § 174,2); quid est, quod: wichtige, häufig verwendete Wendung: was gibt es, dass ... = Warum ... (faktisches quod: § 162,1, vgl. Vitium est, quod mentiris: Ein Fehler ist, dass du lügst) 2 praesertim cum: praesertim als Signalwort für cum causale (§ 174,2, vgl. Bibulus scribebat accurate, praesertim cum non esset orator: B. schrieb (seine Reden) genau auf, besonders da er kein (guter) Redner war; fuerit ascriptus = sit ascriptus 3 <tum>, cum: zu einem Zeitpunkt, als ...; praeditus,a,um (+ Abl.): mit (etw.) ausgestattet/begabt 5/6 Ordne: credo Reginos aut L. aut N. aut T. id, quod s. <i>artificibus</i> largiri solebant, <i>huic (Aulo Licinio Archiae)</i> summa gloria ingeni (= ingenii) <i>praedito</i> <largiri> noluisse</p> <p>7 post civitatem datam: “dominantes” PPP: nach Verleihung des Bürgerrechtes, vgl. Anno X ab urbe condita ...: Im Jahre 10 seit Gründung der Stadt</p> <p>9 Abl. als Objekt nach Deponentien (uti, frui, fungi, potiri, vesci, niti: § 111, vgl. uti exemplo: ein Beispiel gebrauchen)</p>
<p>1 2 3</p>	<p>§ 11 Census nostros requiris! Scilicet: Est enim obscurum proximis censoribus hunc cum clarissimo imperatore, L. Lucullo, apud exercitum fuisse, superioribus cum eodem quaestore fuisse</p>	<p>1 est enim obscurum: Ironie (vgl. AB Stilistik); 1-4: proximis/superioribus/primis censoribus: nom. Abl. abs. (§ 138, vgl. Cicerone consule: unter dem Konsulat Ciceros)</p> <p>3 quaestore: prädikativ</p>